**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

Zdeněk Tomíček

# **HYPOTÉKA A JEJÍ DAŇOVÉ ASPEKTY**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

**JUDr.Radim Boháč**

Katedra:

**Katedra finančního práva a financí**

Datum vypracování práce:

červenec 2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne .....

.....

Zdeněk Tomíček

## Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 5 |
| 1. Hypotéka v obecné rovině..... | 7 |
| 1.1. Vznik a vývoj hypotéky ..... | 7 |
| 1.1.1. Vznik institutu hypotéky ..... | 7 |
| 1.1.2. Historický vývoj hypotéky na českém území (období Rakouska-Uherska) ..... | 7 |
| 1.1.3. Hypotéka v meziválečném Československu ..... | 10 |
| 1.1.4. Hypotéka na našem trhu v období nacismu a komunismu ..... | 11 |
| 1.1.5. Vývoj v Československu, resp. České republice po roce 1989..... | 12 |
| 1.2. Hypotéka v 21. století – problémy a současné trendy..... | 13 |
| 1.2.1. Krize amerického hypotečního trhu ..... | 13 |
| 1.2.2. Unifikace evropského hypotečního trhu ..... | 14 |
| 1.3. Legální vymezení hypotéky ..... | 15 |
| 1.3.1. Právní definice hypotečního úvěru..... | 15 |
| 1.3.2. Zákonná úprava hypotečního úvěru ..... | 16 |
| 1.4. Jednotlivé prvky hypotéky ..... | 18 |
| 1.4.1. Zajištění hypotečního úvěru..... | 18 |
| 1.4.2. Bonita žadatele..... | 19 |
| 1.4.3. Fixace úrokové sazby ..... | 20 |
| 1.4.4. Splátky úvěru ..... | 21 |
| 1.5. Úvěry poskytované v souvislosti s hypotečním úvěrem ..... | 23 |
| 1.5.1. Předhypoteční úvěr..... | 23 |
| 1.5.2. Doplnkový úvěr..... | 23 |
| 1.6. Subjekty působící na hypotečním trhu..... | 24 |
| 1.6.1. Banky ..... | 24 |
| 1.6.2. Hypoteční makléři. Asociace hypotečních makléřů..... | 25 |
| 1.6.3. Hypoteční investoři ..... | 26 |
| 2. Daňové aspekty hypoték ..... | 28 |
| 2.1. Jednotlivé daně a jejich vztah k hypotéce ..... | 28 |
| 2.1.1. Daň z příjmů fyzických osob ..... | 28 |
| 2.1.2. Daň z příjmů právnických osob ..... | 29 |
| 2.1.3. Daň z nemovitostí ..... | 31 |
| 2.1.4. Dědická daň..... | 32 |
| 2.1.5. Darovací daň ..... | 33 |

| | | |
|--|---|----|
| 2.1.6. | Daň z převodu nemovitostí ..... | 35 |
| 2.1.7. | Daň z přidané hodnoty ..... | 36 |
| 2.1.8. | Daň silniční. Spotřební daně. Ekologické daně..... | 37 |
| 2.2. | Úroky z hypotečních úvěrů jako nezdanitelný základ daně z příjmů..... | 38 |
| 2.2.1. | Bytové potřeby ..... | 39 |
| 2.2.2. | Obecná a konkretizující pravidla pro odpočet úroků z hypotečního úvěru..... | 43 |
| 2.2.3. | Uplatnění nezdanitelných částek ze základu daně – prokazování plátců ..... | 44 |
| 2.2.4. | Úroky z úvěrů poskytnutých v souvislosti s hypotečním úvěrem..... | 45 |
| 2.3. | Modelové příklady daňového zatížení při čerpání hypotéky ..... | 46 |
| 2.3.1. | Obecné informace společné pro všechny modelové příklady ..... | 46 |
| 2.3.2. | Postupy při výpočtech daně z příjmu v modelových případech..... | 47 |
| 2.3.3. | Výpočet čisté mzdy občana X..... | 49 |
| 2.3.4. | Porovnání úrokových sazeb ..... | 49 |
| 2.3.5. | Příklad č. 1: Hypotéka na 100 % hodnoty nemovitosti s fixací na tři léta ..... | 50 |
| 2.3.6. | Příklad č. 2: Hypotéka na 100% hodnoty nemovitosti s fixací na patnáct let..... | 53 |
| 2.3.7. | Příklad č. 3: Hypotéka na 50 % hodnoty nemovitosti s fixací na tři léta ..... | 55 |
| 2.3.8. | Příklad č. 4: Hypotéka na 50 % hodnoty nemovitosti s fixací na patnáct let..... | 58 |
| 2.3.9. | Tabulka výsledků z modelových příkladů ..... | 61 |
| Závěr ..... | | 61 |
| Seznam použité literatury..... | | 63 |
| Mortgage Credit and its Tax Aspects..... | | 67 |
| Summary ..... | | 67 |
| Key Words ..... | | 69 |

## Úvod

S institutem hypotéky<sup>1</sup> jsou dnes spjaty životy většiny obyvatel České republiky. Téměř každý z nás touží anebo někdy toužil po pěkném bytě, domě či chatě. Díky možnosti využití hypotečního úvěru není třeba čekat desítky let na naspoření potřebného obnosu peněz k zakoupení nemovitostí.

Nabídkou té „nejlepší a v každém případě nejvýhodnější hypotéky“ se snaží poskytovatelé hypotečních úvěrů<sup>2</sup> lákat potenciální žadatele.<sup>3</sup> Přestože na našem trhu působí již desítky hypotečních institucí, není hypotéka tak častým tématem odborných publikací a debat jak by se mohlo zdát a jak by si zajisté tento institut zasloužil.

Z výše uvedených důvodů se v této diplomové práci na hypotéku zaměřuji a pokouším se tento institut postihnout jak po stránce obecné, tak po stránce odborné, zabývající se daňovými aspekty s hypotékou spojenými.

První část této diplomové práce pohlíží na hypotéku z obecného hlediska. Nejprve se zaměřuji na vznik hypotéky a na její historický vývoj s konkrétním zaměřením k našemu území. Po nahlédnutí do historie přibližuji současné trendy a problémy, kterými hypoteční úvěr prochází, a to konkrétně americkou hypoteční krizí a unifikaci hypotečního trhu v rámci Evropské unie.

V první části diplomové práci dále blíže specifikuji právní základy hypotečního úvěru v české legislativě a podrobně rozebírám jednotlivé prvky hypotéky, jakými jsou její zajištění, bonita klienta, fixace úrokových sazeb a splátky úvěru.

V závěru této části jsem se zaměřil na úvěry, které s hypotečním úvěrem velice úzce souvisí, a na nejvýznamnější subjekty působící na hypotečním trhu.

Druhá část se zabývá daňovými aspekty s hypotékou spojenými. V této části se nejprve věnuji jednotlivým daním, kdy u každé z nich blíže popisuji její základní prvky a následně dopad, který mohou mít při čerpání hypotečního úvěru.

---

<sup>1</sup> Hypotékou se v této diplomové práci rozumí hypoteční úvěr, který je pro účely této diplomové práce označován jako „hypotéka“ nebo „hypoteční úvěr“.

<sup>2</sup> Poskytovateli hypotečních úvěrů se v této diplomové práci rozumí banky a hypoteční instituce, které poskytují hypoteční úvěr a které jsou pro účely této diplomové práce označovány jako „poskytovatelé hypotečních úvěrů“ nebo „banky“ nebo „hypoteční instituce“.

<sup>3</sup> Žadatelem se v této diplomové práci rozumí osoby uvažující o požádání o hypotéku, osoby žádající o hypotéku, dlužníci zavázání ze smlouvy o hypotečním úvěru. Tyto osoby jsou pro účely této diplomové práce označovány jako „žadatelé“ nebo „dlužníci“ nebo „osoby čerpající hypoteční úvěr“ nebo „klienti“ nebo „účastníci“. Pro úplnost dodávám, že pro potřeby daňové je žadatel také často označován jako „poplatník“.

Mimořádný význam z hlediska daňového mají úroky, a proto podrobněji zkoumám daňový dopad jak u úroků z hypotečního úvěru, tak u úroků poskytnutých v souladu s hypotečním úvěrem.

Pro transparentnější popsání vlivu daní při hypotečním úvěrování jsem, na závěr této odborné části, zařadil různé modelové příklady, které čtenáři umožňují porovnávat daňové dopady v různých reálných podmínkách při čerpání hypotéky.


[…]


### 2.3.9. Tabulka výsledků z modelových příkladů

**Tabulka č. 25: Přehled výsledků modelových příkladů**

| Fixace (úrok) | A | B | C |
|---|----------------|----------------|----------------|
| <b>Hypoteční úvěr ve výši 3 000 000,00 Kč</b> | | | |
| 3 roky (5,79 % p.a.) | - 25 995,00 Kč | + 25 260,00 Kč | + 16 560,00 Kč |
| 15 let (6,26 % p.a.) | - 28 125,00 Kč | + 26 880,00 Kč | + 18 180,00 Kč |
| <b>Hypoteční úvěr ve výši 1 500 000,00 Kč</b> | | | |
| 3 roky (5,79 % p.a.) | - 12 300,00 Kč | + 8 865,00 Kč | + 165,00 Kč |
| 15 let (6,26 % p.a.) | - 13 335,00 Kč | + 9 645,00 Kč | + 945,00 Kč |

A = daň z příjmu občana X při čerpání hypotéky za účelem koupě a bydlení v bytě; B = daň z příjmu občana X při čerpání hypotéky za účelem koupě a pronájmu bytu – rovnoměrné odpisy bytu; C = daň z příjmu občana X při čerpání hypotéky za účelem koupě a pronájmu bytu – zrychlené odpisy bytu

## Závěr

Po bližším poznání hypotéky z hlediska jejího vývoje či rozebrání jednotlivých atributů tohoto institutu jsem se zaměřil na daňové aspekty s hypotečním úvěrem spojené.

Prvně přibližuji jednotlivé základní daně, které jsou v České republice vybírány. U každé z těchto daní jsem se, pokud možno, snažil najít vztah této daně k hypotečnímu úvěru. V mnoha případech bylo nutné se uchýlit k opravdu širokému pohledu, který se ne zřídka týkal spíše nemovitostí, které hypoteční úvěr zajišťují, než samotné hypotéky.

Dále jsem se soustředil na úroky z hypotečního úvěru, resp. z úvěrů poskytnutých v souvislosti s hypotečním úvěrem. Jak již se zmiňuji v samotném textu, tato část je pro téma daňových aspektů hypotéky klíčová, a proto jsem se pokusil podrobněji popsat relevantní zákonnou úpravu a vysvětlit její význam.

Poslední „velká kapitola“ diplomové práce se věnuje modelovým příkladům. Za úkol jsem si dal porovnat daňové zatížení na poplatníka daně v prvním roce čerpání hypotéky, v prvním roce po zakoupení nemovitosti, na kterou byl hypoteční úvěr užit.

Srovnával jsem dvě nejběžnější situace na českém trhu, tedy variantu, kdy poplatník hypoteční úvěr užil ke koupi bytu pro bydlení anebo v druhém případě ke koupi bytu k pronajímání. Pro větší transparentnost je porovnáváno daňové zatížení ve čtyřech situacích, pokaždé s jinou úrokovou sazbou; v případě varianty koupě k pronájmu jak pro možnost odpisů rovnoměrných, tak zrychlených.

Výsledky ze všech čtyř modelových příkladů znějí jednoznačně ve prospěch koupě bytu pro bydlení. Rozdíl v úrokové sazbě se projevoval pouze ve výši přeplatku, který poplatník měl (čím vyšší úroková sazba, tím větší přeplatek).

Shrnu-li výše uvedené, mohu říci, že při prvním roce čerpání hypotečního úvěru je pro plátce daně z příjmu (za obdobně stanovených podmínek jako v modelových příkladech) daňově výhodnější v zakoupené nemovitosti bydlet, než jí pronajímat. Musím však znovu konstatovat, že zpracovat univerzální optimalizaci daňového zatížení při čerpání hypotečního úvěru je nemožné a vždy je třeba vycházet z konkrétně daných skutečností.

Po zjištění výsledků modelových příkladů bych rád uvedl důvody (krom početních), které mají za následek výše uvedené závěry, resp. účel zákonného ustanovení o nezdanitelné části základu daně. Zákonodárce současnou právní úpravou zajistě sleduje státní podporu při financování bydlení, která je navíc nastavena tak, aby byla využívána výhradně pro účely bydlení, nikoli pak pro investiční záměry.

V případě, že by stát úroky z hypotečního úvěru neumožňoval zařadit pod nezdanitelnou část základu daně, bylo by kvalitní bydlení pro lidi mnohem hůře dostupné. Uvážíme-li, že např. při podmínkách prvního modelového příkladu byl snížen základ daně o více jak 170 000,00 Kč, je v celku pochopitelné, že pro mnoho lidí by bylo čerpání hypotečního úvěru takřka nemožné.

V opačné situaci, tedy při zrušení limitů, které se k možnosti zařazení úroků z hypotečního úvěru pod nezdanitelnou část základu daně váží (např. horní hranice 300 000,00 Kč, do jejíž výše lze brát úroky z hypotéky jako nezdanitelný základ daně, a podmínka nepronajímání dané nemovitosti), by mohlo docházet k enormnímu ochuzení státní pokladny o příjmy z daní, jelikož by úroky z hypotečních úvěrů na hodnoty několika desítek či stovek milionů mohli velmi výrazně snížit základ daně pro výpočet daně z příjmů. Taková situace by mj. pravděpodobně vedla ke zvýhodnění bohatších obyvatel, kterým by bylo umožněno užívat si přepychu luxusních nemovitostí za současného placení velmi nízkých daní, či hypotečních investorů.

Závěrem bych shrnul výše uvedené argumenty. Způsob zařazení úroků z hypoték pod nezdanitelnou část základu daně je nastaven zcela optimálně. Nemyslím, že by jak liberalizace, tak omezení či dokonce zrušení možnosti zahrnovat úroky z hypotečních úvěrů pod nezdanitelnou část základu daně z příjmů fyzických osob, znamenalo pro právní a sociální stav v České republice kvalitnější řešení.
