POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomíček Zdeněk
Téma práce: Hypotéka a její daňové aspekty
Rozsah práce: 57 stran
Datum odevzdání práce: 31. 7. 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma vztahující se k hypotéce a jejím daňovým aspektům. Hypotéka jako právní institut je institutem soukromoprávním, ovšem její daňové aspekty mají již charakter ryze veřejnoprávní a jsou předmětem finančního práva. Jedná se o téma, které je velmi aktuální, a to zejména s ohledem na současný vývoj hypotečního trhu v České republice i ve světě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů, přičemž ve finančním právu se jedná o téma poměrně málo rozebírané a zpracované. Oceňuji proto volbu tématu diplomové práce, neboť tato volba dává možnost téma vědecky a tvůrčím způsobem zpracovat. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to zejména relevantní právní předpisy a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména hodnotící, kritickou a tvůrčí metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, 2 částí, závěru, seznamu použité literatury a anglického resumé a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce (nejen obecné přiblížení a popsání hypotéky, ale především prozkoumání daňové problematiky s hypotékou související včetně porovnání různých daňových dopadů a posouzení, který z modelových případů je pro žadatele daňově nejvýhodnější) následuje část věnovaná hypotéce v obecné rovině. Na tuto část navazuje stěžejní část diplomové práce pojednávající o daňových aspektech hypoték, přičemž diplomant se nejprve zaměřuje na vztah hypotéky k jednotlivým daním a poté na úroky z hypotečních úvěrů jako nezdánitelné části základu daně. Část je doplněna modelovými příklady daňového zatížení při čerpání hypotéky. Určité shrnutí poznatků a názorů diplomanta je uvedeno v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první kapitole první části diplomové práce se diplomant zabývá vznikem a vývojem institutu hypotéky. Této historizující pasáži diplomové práce nelze nic vytknout, přičemž je určitým úvodem pro další kapitoly této části diplomové práce. Na tuto část navazuje pojednání o současných trendech v oblasti hypoték s důrazem na aktuální otázky amerického a evropského hypotečního trhu.

Zbývající kapitoly první části diplomové práce se zaměřují na legální vymezení hypotéky, jednotlivé prvky hypotéky, úvěry poskytované v souvislosti s hypotečním úvěrem a subjekty působící na hypotečním trhu.

První kapitola druhé části diplomové práce pojednává o vztahu hypotéky k jednotlivým daním. Vzhledem k tématu práce mohlo být v rámci každého bodu pojednáno více o daňových aspektech než o dani samotné. Těžištěm diplomové práce je pak kapitola druhá druhé části diplomové práce, ve které je popsán a zhodnocen vztah hypotéky a daně z příjmů fyzických osob. Část je vhodně zakončena uvedením modelových případů daňového zatížení při čerpání hypotéky.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant s daným tématem seznámil a orientuje se v dané problematice. Kladně hodnotím zařazení modelových případů, na druhou stranu na určitých místech je možné vytknout práci přílišnou popisností. Je škoda, že vlastní názory diplomanta jsou uvedeny až v závěru diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval zejména s odbornou ekonomickou literaturou zabývající se hypotékami a rovněž s internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným způsobem, i když na určitých místech je práce až příliš popisná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- vliv změny sazby daně z příjmů fyzických osob na daňové aspekty hypoték a
- názor na právní úpravu úroků z hypotečních úvěrů de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 25. 8. 2008

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce